<sup>f</sup> Fecerit. ideo subaudi.

<sup>g</sup> Quod. id est quia.

<sup>h</sup> Alioquin. id est aliàs, & facit infra de acqui. here. l. aditio. & l. vj. & l. qui putat. §. j. & l. qui aliena. §. j. & §. fi. & de acqui. rerum domi l. liber homo. & dic vt plenè not. insti. per quas personas ac.

† Iuxta hoc est sententia Salomonis Prouerbio. cap. 18. Vir amicus magis amicus erit frater. & Xenophon. lib. 1. & 2. p. 11. v. 1.

no. ac. §. idem placet. in glo. Io. ingratus nulli. Accursius.

a Descripto. id est, adsignato aliis heredibus. b Maximè. quasi dicat, etiã si maximè, &c. & est pro eis, quia fortè longè maior quantitas est in societate. sed certè non ad quantitatem, sed ad quotitatem se refert: & sic tenet. C. de pactis conuen. l. ex morte.

c Pars. scilicet assis.

d Duobus datur. vt & §. eod. l. Titius. & l. interdum. ij. respon. & l. Lucius. & de verbo. signi. l. triplici. Sed contra infra de leg. ij. l. Lucius. §. Lucius. Sol. geminatio verborum a istorum, heres esto: vel repetitio quæ sic hîc fit, tollit cõtra. Item contra. C. de impub. & ali. substi. l. si. j. respon. Sol. illa secundum istam intelligitur: vt ibi nota.

e Cum aliquo. si enim cû aliquo coniunctus esset, ei soli adcrederet: vt C. de caducis tollen. §. his ita. & §. sin autè ex iis qui. & §. eod. l. heredes. & de leg. ij. l. re cõiuncti. & facit. j. de legat. ij. l. Mæuius. in prin. & supra eod. l. itè quod Sabinus. §. j.

f Substitutus. non dicas substitutum cû instituto vocari: sed si plures sint substituti, & vnus pars deficit, adcrefcit aliis substitutis secû prædicto modo.

g Scribendi. secus si sit nûcupatiuum: quia nõ curatur tẽpus testamẽti secundum quosdam: quod non placet.

h Ciuis Romanus. cui soli legari potest: vt. j. ad leg. Fal. l. j.

i Et igni. cuius loco est deportatio: vt. j. ad leg. Iul. pec. l. iij.

k Redierit. in ciuitatè.

l Heres institutus. sub. redierit in ciuitatem eo tempore quo, &c. H.

m In legatis. verum in legatis tantum inspici vnũ tempus debet, non vt in heredibus tria: vt no. supra eo. l. si alienũ. §. j. & facit supra eod. l. feruũ. & §. tit. j. l. si is q. & de ma. testa. l. Aristo.

n Ex semisse. & etiã ex eã parte quadrantis quæ cum tanget etiã conditione deficiente: vt. §. eo. l. si quis ita scripserit. & §. j. prox. §.

o Etiam ex quadrante. toto. vel dic residua partis quadrantis sine vlla aditione: vt hîc, & §. eo. si te solum. & §. j. de secun. tab. l. ij. §. si duo. Sed cõtra. j. de acquiren. heredi. l. si solus. Solu. non ob. quia verum est quod statim adeundo vnam, acquiram alteram si iam delata est. si verò nondum delata, acquiram eam cum defertur: nec erit opus noua aditione: vt ibi.

p Titius. de quo primò dictum est, qui fuit institutus ex semisse.

q Aut ex semisse. si conditio deficiat.

r Ex besse. si extat conditio.

s Sextans. id est, duæ vnciæ.

t In pendenti. conuenitur tamen interim pendente cõditione quilibet eorum ac si nihil in pendenti esset: vt. j. ad leg. Fal. l. qui fundum. §. si tu. & dic quod alterius sextantis statim est heres Titius: vt hîc dicitur. Sed oppo. non extitit conditio: ergo non habet iure inff. Infort.

\* Vul. adie. ctũ. in Fl. vt ait Taurel. id ad editum. at in meis manu. est, id adie. ctũ sit. in vno autè legi. id adie. ctum sit, nõ malè. a] Quid operetur geminatio, & quos effectus pariat, not. doct. & maxime Fel. in. c. si quã do. col. 12. ver. refcri. pri geminatio. extra de rescrip. & in ca. si cautio. extra de fi. de instru. † Sic Flor. & in omnibus manus. re. etè. perperã in quibusdã detrahatur negatio.

Si quis ita heredem instituerit. Titius qua ex parte mihi socius est in vectigali salinarum, pro ea parte mihi heres esto: quidam putat, si asse defcripto a id adiectum \* sit: vt maximè b socius fuerit Titius, nõ esse heredè: sed si qua pars c vacua relicta fuerit, ex ea heredem esse. quod totum & ineptum & vitiosum est. quid enim vetat, asse defcripto vt iliter Titium ex parte fortè quarta, ex qua socius erat, heredem institutum esse?

**Duo coniuncti habent vnum semissem: vnus disiunctus habet alium. Bartolus.**

Titius heres esto: Seius & Mæuius heredes sunt. Verũ est, quod Proculo placet, duos semisses esse, quorum alter coniunctim duobus datur. d

**Portio deficiens eius qui nemini erat coniunctus, accrescit omnibus. Bartolus.**

Cũ quis ex institutis qui nõ cõiunctim institutus sit, heres nõ est: pars eius omnibus p portionib⁹ hereditariis adcrefcit: neq; refert, primo loco quis institut⁹, an alicui substitut⁹ f heres sit.

**Media tempora non nocent. Bartolus.**

Si heres institut⁹ scribèdi g testamẽti tẽpore ciuis Romanus h fuit, deinde ei aqua & igni i interdicitũ est, heres fit si intra illud tẽpus quo testator decessit, redierit: k aut si sub conditione heres institutus l est, quo tempore cõditio existit. Idem & in legatis m & in bonorum possessionibus.

**Institut⁹ ex parte purè, & ex pte sub cõditione: si habet coheredè, adeundo ex pura, pro parte cõditionalis institutionis est heres cõditione pendente. sed ea existente, in totũ sine noua aditione: &**

stitutionis. Item nec iure adcrefcendi: quia non deficit pars socij: vt. j. de acquiren. heredi. l. si solus. Respon. non videtur sub conditione relictus, cum in omnem euentum sit habiturus: vt. §. eo. l. si quis ita. & §. prox. §. alterius autem sextantis non est heres, quia fortè conditio deficit. Accursius:

**decedens interim non transmittit. hoc dicit cum. §. sequen. Bar.**

Titius ex semisse heres esto: Seius ex quadrante heres esto: Titius si in capitolium ascenderit, ex alio quadrante heres esto. Antequã capitolium ascendat, si pro herede gerat, ex semisse n heres erit: si capitolium ascenderit, & ex quadrante o heres erit: nec erit ei necesse p herede gerere, quippe iã heredi. Si ita scriptũ fuerit, Titius p ex parte tertia, Mæuius ex parte tertia heredes sunt: Titius, si intra tertias calendas nauis ex Asia venerit, ex reliqua parte heredes esto: videam⁹, ne Titius statim ex semisse heres sit. nã duo heredes instituti sunt, sed Titius aut ex semisse, q aut ex besse. r ita sextãs s vtique erit in pendenti. t & si cõditio extiterit, ex besse heres erit. si non extiterit, ille sextans u Mæuius adcrefcet. Sed si decesserit Titius antequã conditio existat, deinde conditio extiterit: tamen ille sextãs non Titij heredi, x sed Mæuius adcrefcet. Nam cum adhuc dubiũ esset, Titio, an Mæuius sextans datus esset, Titius decessit, nec potest intellegi datus ei qui tempore dandi in rerum natura non fuit.

**Qui adit hereditatẽ heredis defuncti ex parte, si suam propriam institutionẽ omittit, eius portio p parte sibi adcrefcit si habet coheredem: alias in solidum. Barto.**

Si Attius y Titium & Mæuiũ & Seium equis partibus heredes instituit, Titius z interim sol⁹ adit a hereditatem, & Seium b heredè instituit: poterit Seius Titij c adire d hereditatem, Attij vel adire vel omittit eius e hereditatem, ex semisse f heres erit. si

partem quam omisit ex sua persona, ex persona Titij habebit. & sic idem est ac si per Titium ipse solus fuisset heres institutus. secus autem si non essent tantum duo instituti ab Attio: vt in principi. §. dicitur. Accursius.

y Si Attius. in primo casu sunt tres, in secundo duo heredes.

z Titius. primus heres.

a Adit hereditatem. pro parte sua scilicet tertia.

b Seium. scilicet coheredem suum.

c Titij. sui coheredis a quo fuit institutus.

d Hereditatem adire. suo proprio nomine. Ro. Vel adite pro sua parte quæ est tertia.

e Eius. Attij.

f Ex semisse. id est, medietate hereditatis. trientem enim habet ex sua institutione: medietatem trientis Titij habet iure adcrefcendi si eius hereditatem nõ adit. alius medius triens est in suspensio. & dic ex semisse, scilicet interim. & hoc ex persona Titij. nam et si

n sextãs. id est, illè duæ vnciæ.

x Non Titij heredi. ad quod. C. de cad. tol. §. sin autem sub cõditione. Sed contra. j. de acquiren. heredi. l. qui ex duobus. Sol. ibi non habuit coheredè: licet Ro. ibi glossauerit contrarium: sed malè, vt no. ibi per l. præcedentem.

y Si Attius. Continet Casum penit dupliciter.

duos casus. Primus est talis: Pone, Attius Titium, Seium & Mæuiũ instituit heredes ex æquis partibus. duobus deliberantibus Titius tantum pro sua parte adiuit hereditatem Attij: deinde condidit suũ testamẽtum, & Seium ex asse sibi heredem instituit. modò quæritur an Seius possit adire hereditatẽ Titij, & omittit hereditatem Attij? Respond. quod sic, sed interim erit heres ipsi Attio ex semisse. Sed quid erit si Seius adeat hereditatem Attij? Respon. quod tunc ex persona Titij erit heres Attij ex triente: & ex sua ex alio triente: & sic habebit bessem. Secundus est talis: Pone, Attius tantum instituit Titium & Seium. postea solus Titius adiuit hereditatem Attij, & Seium instituit: qui Titio extitit heres. modò quæritur, an Seius possit omittit hereditatem Attij: an necessariò illi Attio ex asse heres erit? Respond. quod ille est heres, cum ipse solus est heres Titij qui pro parte adiuit hereditatem Attij: & sic solus per Titium est heres Attij pro parte. si igitur non adeat ex persona sua, tunc cum totam hereditatẽ Titius adiuit,

repudiat ex sua persona, tamen ex semisse heres erit.

- a Heres erit. id est fuisse dicendus est.
- b Triens. hereditatis pone Titij.
- c Habebit. scilicet Seius.
- d Seius. dumtaxat. s. hi duo. & subaudi, & Titius &c.
- e Titio. testatore.
- f Hereditatem. Attij.
- g Ei. Attio.

Ex asse heres est. & certe ex asse heres est saltē per Titium cui succedit: vt. C. de cadu. tol. l. j. §. his ita. & j. titu. j. l. sed si plures. §. ij. & C. de iur. delib. l. quidam. & in authent. de here. & Fal. §. j. colla. j.

- i Quamuis ipse. scilicet Seius.
- k Heres est. Attio per medium Titium.
- l Heres. cū nō vult esse heres ex testamēto Attij.
- m Institutus sit. scilicet ab initio, quoniam heres heredis &c. vt. j. de verb. signi. l. sciendum. & C. de usufruc. l. antiquitas. Sed certē imō videtur partē hereditatis Attij eum directō habere: aliam per obliquum per mediū Titium: vt. §. eo. l. quoties. §. si quis primum cōtra. sed ibi voluit sic habere: hīc noluit habere vt ex testamento Attij.

Vi soluendo. ] CASVS. Titius non existens soluēdo creditoribus suis, instituit sibi heredem Stichum seruum suum: & postea Pāphilum. certē Stichus erit heres. nā lege Ælia Sentia ita cauetur, vt si duo plurēsve ex eadē causā heredes scripti sunt, vti quisq; primus scriptus sit, heres sit. Stichus autem primō fuit hīc scriptus. Viuianus.

o Qui primo. quasi maiorem ad eum affectionem habeat: vt hīc, & j. eo. l. si non lex. §. temporibus. & arg. j. de fideicom. lib. l. generaliter. §. quid ergo si plures. & §. de usufruct. l. quoties. sed hoc fallit j. qui & a qui. si quis heres. & §. eo. l. si is qui soluendo. quæ sunt arg. contra. Item facit. §. eo. l. qui soluendo.

p Capit. nota ordinem scripturæ seruandum.

q Exheredare. videbatur quōd non: quia eam non exheredauerat, licet dixisset, ideo exheredauit. sed tamen videtur bene exheredata: quia dixit quōd esset contenta dote, & sic eam alienam fecit à sua hereditate. & hoc est etiam exheredare: vt. C. de libe. præte. l. iij. Azo. & facit. §. de rei vindi. l. emptor. §. fi. & §. solu. matri. l. si focer. §. j. & j. de ali. lega. l. cum vnus. §. fi. & j. de dona. l. ex hac. Sed argu. contra. §. eod. l. ex facto. Item nota voluntatem magis quàm verba inspicit. §. de adi. lega. l. iij. §. conditio. Arg. contra. j. de usufruct. lega. l. si alij. Accursius.

r Voluntate. Nota voluntatem magis quàm verba inspicit.

s In tempus. ] CASVS. Lucium Titium non capace institui mihi heredem cum esset capax, vel cum capere poterit. vel legauit

adierit Seius Attij hereditatem, Titius ex triente dumtaxat heres erit: & per hereditatem Titij triens dumtaxat ad Seium perueniet: alterum trientem ex sua institutione habebit. Quid ergo si ab Attio Titius & Seius heredes instituti sint, Titius adierit hereditatem, Titio Seius heres extiterit? potest ne Attij hereditatem omittere? an necessariò ei ex asse heres est? Quippe cum alius nemo heres institutus est, quàm is ipse qui ex aliqua parte iam heres est, perinde est quasi vnus heres per Titium institutus sit.

Seruus primo loco institutus ab eo qui non est soluendo, est heres necessarius. Bartol.

LX. CELSVS libro vicesimo nono Digestorum.

Vi soluendo non erat, seruum primo loco, & alterum seruum secundo loco heredes scripsit. Solus is qui primo loco scriptus est, hereditatem capit. Nam lege Ælia Sentia ita cauetur, vt si duo plurēsve ex eadem causā heredes scripti sint: vti quisque primus scriptus sit, heres sit.

Verba enuntiatia quæ erant in actu odioso, dispositionem inducunt. Bartolus.

LXI. MODESTINVS libro octauo Responsorum.

Vi volebat filiam exheredare, sic testamento comprehendit, Te autem filia ideo exheredauit, quoniam contentam te esse

ei cum legatum capere poterit. certè valet institutio & legati datio. [QUOTIENS.] Seius habens plures amicos quorū quilibet nominabatur Titius, instituit Titium heredem: & ita non apparet de quo Titio senserit. certè institutio non valet. si autem appareat ex aliquibus argumentis de quo Titio senserit testator, bene valet. Viuianus.

dote volui. Quæro an efficaciter exheredata sit. Modestinus respondit, nihil proponi cur non esset voluntate testatoris exheredata.

Potest quis institui in tempus quo capere poterit. Bartolus.